
 

 

 

 

 

Direzione Generale  DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 Oggetto: Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022 – 2024. 

 
 

Il Commissario Straordinario 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni 

in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna” e 

s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, 

istituti ed aziende regionali” e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 febbraio 

2011 che sostituisce lo Statuto dell'Agenzia approvato con Delibera della Giunta regionale n. 25/37 

del 3 luglio 2007; 

 VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 7 del 4 gennaio 2022 con il quale è stato 

prorogato l'incarico di Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna al Dott. Gerolamo 

Solina; 

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario n. 256/22 del 31 marzo 2022 con la quale 

è stato approvato il Bilancio di previsione 2022-2024 dell’Agenzia Laore Sardegna, resa esecutiva 

con Delibera della Giunta Regionale n. 13/40 del 15 aprile 2022; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 964/2021 del 28 settembre 2021 con 

la quale è stata ridefinita l’organizzazione dell’Agenzia; 

VISTA la Legge 6 agosto 2021, n. 113 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”; 

VISTA la Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica del 6 dicembre 2021, recante “Linee 

Guida per la compilazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)”; 



 

 

 

 

Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 2

PREMESSO CHE 

- l'articolo 6, comma 1 del Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito nella Legge n. 

113/2021, prevede l’adozione, entro il 31 gennaio di ogni anno, del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO), da parte delle pubbliche amministrazioni, con esclusione 

delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, di cui all'art. 1, comma 2, 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, “allo scopo 

di “assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e migliorare la qualità 

dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva 

semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di accesso”; 

- le Linee Guida emanate dal Dipartimento della Funzione Pubblica con la Circolare del 6 

dicembre 2021, allo scopo di fornire a tutte le amministrazioni tenute al PIAO una guida 

alla compilazione semplificata e omogenea, affermano che il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione “ha l’obiettivo di assorbire, razionalizzandone la disciplina in un’ottica di 

massima semplificazione, molti degli atti di pianificazione cui sono tenute le 

amministrazioni”; 

- le predette Linee Guida definiscono l’articolazione interna del PIAO in sezioni e sottosezioni 

corrispondenti ai documenti di programmazione che esso sostituisce, ai sensi dell’art. 6, 

comma 2 del D.L. 80/2021; 

TENUTO CONTO CHE, nelle more dell’emanazione del Decreto del Presidente della Repubblica 

concernente l'individuazione e l'abrogazione degli adempimenti relativi ai piani assorbiti dal PIAO, 

l’Agenzia ha approvato i seguenti documenti di pianificazione e di programmazione cui è tenuta ai 

sensi della disciplina normativa vigente: 

- il Piano triennale delle Azioni Positive in materia di pari opportunità 2021-2023, di cui all’ 

art. 48 del D.lgs. n. 198/2006, approvato con la Determinazione del Commissario 

Straordinario n. 355/2021 del 21 aprile 2021; 

- il Piano triennale del fabbisogno di personale 2022-2024, approvato con la Determinazione 

del Commissario Straordinario n. 251/2022 del 31 marzo 2022; 

- il Programma Operativo Annuale (POA) dell’Agenzia Laore Sardegna per l'anno 2022, che 

definisce gli Obiettivi Direzionali (ODR) e gli Obiettivi Gestionali Operativi (OGO) assegnati 



 

 

 

 

Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 3

alle Unità Organizzative Dirigenziali e alle Unità Organizzative dell’Agenzia, definito con la 

Determinazione del Commissario Straordinario n. 273/2022 dell’8 aprile 2022; 

- il Programma della formazione del personale non dirigente, anno 2022, approvato con la 

Determinazione del Commissario Straordinario n. 296/2022 del 14 aprile 2022; 

- il Piano triennale della formazione del personale non dirigente 2021-2023, approvato con 

la Determinazione del Commissario Straordinario n. 335/2022 del 15 aprile 2022; 

- il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022-2024 

(PTPCT), adottato con la Determinazione del Commissario Straordinario n. 362 del 28 

aprile 2022; 

CONSIDERATO CHE il nucleo innovativo, distintivo e caratterizzante il nuovo Piano di Attività e 

Organizzazione riguarda, in particolare, la sottosezione di programmazione “Valore Pubbico”, nella 

quale, come chiarito dalle Linee Guida del Dipartimento delle Funzione Pubblica, 

“l’amministrazione definisce i risultati attesi in termini di obiettivi generali e specifici, programmati 

in coerenza con i documenti di programmazione finanziaria adottati” ed “esplicita come una 

selezione delle politiche dell’ente si traduce in termini di obiettivi di Valore Pubblico 

(outcome/impatti), anche con riferimento alle misure di benessere equo e sostenibile (Sustainable 

Development Goals dell’Agenda ONU 2030”; 

VALUTATO CHE  

- è opportuno, per l’anno 2022, riportare nelle altre sezioni e sottosezioni del PIAO, solo le 

linee fondamentali degli altri documenti di programmazione coerente con la selezione delle 

politiche strategiche dell’Agenzia di cui alla sottosezione “Valore Pubblico”, rinviando, per 

ogni necessario e utile approfondimento e analisi ai piani e programmi sopra elencati, 

attualmente già in vigore; 

- è necessario integrare nella sottosezione “Valore Pubblico” del PIAO un paragrafo intitolato 

“Azioni per la Transizione digitale” che riporti, in sintesi, i contenuti del Piano triennale per 

la transizione digitale, in corso di attuazione; 

ACCERTATO CHE gli unici contenuti che devono essere elaborati integralmente per esse inseriti 

nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione sono quelli riguardanti la sottosezione di 



 

 

 

 

Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 4

programmazione “Organizzazione del lavoro agile”, in quanto l’Agenzia non ha ancora approvato 

il Piano Organizzativo del Lavoro Agile (POLA; 

ESAMINATO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024, predisposto dal Gruppo di 

lavoro formato da dirigenti e funzionari della Direzione Generale, del Servizio Programmazione, 

controlli e valorizzazione dei marchi, del Servizio Personale e del Servizio Sistemi informativi e 

digitalizzazione dei processi, in quanto preposti all’assolvimento degli adempimenti e alla 

predisposizione dei piani destinati a essere assorbiti nel PIAO; 

DATO ATTO CHE il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024 è stato sottoposto 

all’attenzione delle Organizzazioni Sindacali nel corso della riunione tenutasi il 24 giugno 2022; 

RITENUTO CHE 

- la struttura e i contenuti del suddetto Piano sono conformi alle prescrizioni dettate dalla 

Legge 8 agosto 2021, n. 113 e alle indicazioni fornite dal Dipartimento della Funzione 

Pubblica con le Linee Guida sopra citate; 

- gli atti di programmazione destinati a essere assorbiti dal PIAO, già approvati e pubblicati 

dall’Agenzia, fanno parte integrante e sostanziale del suddetto Piano, nel quale sono 

richiamati mediante puntuali rinvii ipertestuali, allegato alla presente determinazione; 

- si deve approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024; 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024, predisposto dal 

Gruppo di lavoro di cui in premessa in quanto conforme, per struttura e contenuti, alle 

prescrizioni dettate dalla Legge 8 agosto 2021, n. 113 e alle indicazioni fornite dal Dipartimento 

della Funzione Pubblica con le Linee Guida sopra citate 

2. DI PUBBLICARE la presente determinazione nel sito Internet dell’Agenzia e nella rete 

telematica interna. 

Il Commissario Straordinario 

Gerolamo Solina 

 

 

 


		2022-06-29T07:54:19+0000
	MUSCAS ALBERTA


		2022-06-29T10:06:12+0200
	CARTA GRAZIELLA


		2022-06-29T12:11:04+0200
	SOLINA GEROLAMO


		2022-06-29T11:00:13+0000
	Firma applicativa




